
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 108 DEL 13/07/2022

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA PER “SUPERAMENTO DIGITAL DIVIDE” -
D.G.R. n. 831/2022. DETERMINAZIONI.

L’anno 2022, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 18:18 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Antonio Chiga

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Vice Segretario Generale

Dott. Antonio Chiga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 124 del 13/07/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA PER “SUPERAMENTO 
DIGITAL DIVIDE” - D.G.R. n. 831/2022. DETERMINAZIONI.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 13/07/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 13/07/2022 ORE 18:18 ESITO: APPROVATA

Il Vice Segretario Generale
Dott. Antonio Chiga

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA PER “SUPERAMENTO 
DIGITAL DIVIDE” - D.G.R. n. 831/2022. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha dettato norme in materia di diritto di accesso a internet e 

superamento del digital divide;

- con la normativa su menzionata la Regione Puglia ha inteso riconoscere il diritto di tutti i cittadini di accedere a Internet quale  

fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale, anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 

della  legge  regionale  24  luglio  2012,  n.  20  (Norme  sul  software  libero,  accessibilità  di  dati  e  documenti  e  hardware 

documentato) in materia di cittadinanza attiva;

- in particolare,  la Regione Puglia ha inteso promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire il  più ampio 

accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in modo omogeneo su tutto il  

territorio regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto 

limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

- per tale finalità la normativa richiamata ha previsto l’erogazione di contributi  economici  per concorrere al  pagamento del 

canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e attività di informazione, 

sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di base;

-per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli  interventi appena citati sono garantite a valere sul 

bilancio autonomo regionale, competenza 2022/2024 sono stanziate adeguate risorse finanzaire in misura pari ad €. 800.000,00 

nel 2022, €. 400.000,00 nel 2023 ed €. 400.000,00 nel 2024;

EVIDENZIATO che l’art.  73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art.  4 della Legge Regionale 6 

agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale di € 500,00 per 

nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di bilancio:

a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario in corso di 

validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360;

b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c) contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiare richiedente, di acquisire le 

competenze digitali di base (EIPASS Basic), entro un anno dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative 

di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva;

DATO ATTO che:

- lo stesso articolo prevede che il nucleo familiare interessato debba trasmettere la domanda di beneficio al proprio Comune di 

residenza e che la relativa istruttoria delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta concluso il procedimento, comunicano 

alla Regione il numero delle domande ammissibili;

- la Regione, con deliberazione della Giunta regionale, in base alle risultanze delle istruttorie condotte dai Comuni, stabilisce il  

riparto della dotazione finanziaria da destinare ai Comuni per l’erogazione dei contributi richiesti, nei limiti degli stanziamenti 

annuali e pluriennali di bilancio previsti;

CONSIDERATO che:

- con propria Deliberazione n. 831 del 06.06.2022 la Giunta Regionale ha stabilito, tra le altre cose, di:

“a) dare mandato alla  Dirigente della  Sezione Inclusione Sociale  Attiva del  Dipartimento  al  Welfare di  adottare  ogni  atto  

amministrativo utile all’attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, come modificata dall’art. 73  



della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51;

b) per  le  attività previste all’articolo  3,  comma 1, lettera a) della  Legge Regionale 6 agosto 2021, n.  32,  disporre che la  

competente  Sezione Inclusione Sociale  attiva adotti  un Avviso per  raccogliere le  manifestazioni  di  interesse da parte  dei  

Comuni pugliesi che intendono accedere alle risorse regionali finalizzate al contributo di che trattasi;

c) far predisporre e gestire direttamente dai Comuni l’Avviso pubblico al fine di raccogliere ed istruire le domande dei cittadini  

interessati ad accedere al contributo regionale, nel rispetto dei requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021 cosi come modificato  

dall’art. 73 della L.R. n.51/2021;

d) disporre che il  requisito richiesto della residenza per un biennio in Puglia, ai fini dell’Avviso da parte dei Comuni, vada  

verificato alla data di pubblicazione del bando comunale;

e) disporre che i Comuni aderenti, ad esito delle procedure istruttorie sul possesso dei requisiti di accesso previsti dall’Avviso  

pubblico,  predispongano  l’elenco delle  domande ammissibili  secondo un ordine  di  graduatoria  che  tenga conto,  in  prima  

battuta, del valore Isee del nucleo familiare (con preferenza per i valori più bassi) e, in seconda battuta e a parità di valore Isee,  

del numero di figli minori presenti nel nucleo familiare;

f) disporre che lo schema di Avviso ai cittadini da predisporre da parte dei Comuni preveda, ai sensi del comma 2 dell’art. 3  

della Legge Regionale n. 6 agosto 2021, n. 32, la cumulabilità del contributo erogato con altri tipi di contributo previsti da norme  

comunitarie, statali e regionali, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato;

g) disporre che, al fine di promuovere il favor partecipationis dei cittadini e la massima diffusione e distribuzione delle risorse  

disponibili,  lo schema di Avviso ai cittadini  preveda contributi  fino a 500 euro per concorrere al pagamento del canone di  

abbonamento per la rete internet, nonché all’acquisto dei dispositivi di primo accesso (cosi come definiti dall’art. 2 lett. f) della  

L.R. n. 32/2021), il cui costo sarà rimborsato fino ad un massimo di € 500,00.

h) autorizzare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno e di  

liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse assegnate e tutti i provvedimenti di natura gestionale per la  

realizzazione delle attività”;

VISTA la conseguente determinazione n. 588 del 13.06.2022, pubblicata sul BURP n. 67 del 16.60.2022, del Dirigente Sezione 

Inclusione Sociale Attiva della regione Puglia con cui si stabiliva di approvare l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto 

ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle azioni sopra descritte e del relativo format, allegato alla stessa;

VISTO l’Avviso Pubblico per le Manifestazioni di interesse da parte dei Comuni pugliesi interessati a realizzare le attività di cui 

alla D.G.R. n. 831/2022 sopra richiamata;

VISTA la nota della Regione Puglia prot.n. AOO_146/PROT/17/6/2022/0006634, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 17380 del 

21.06.2022;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha inteso candidare apposita manfiestazione di interesse in relazione 

all’avviso pubblico in oggetto (prot. n. 0017401/2022), al fine di promuovere la diffusione della cultura digitale e di garantire il più 

ampio accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in modo omogeneo su tutto 

il territorio regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di 

fatto limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

RITENUTO di dover prendere atto e approvare quanto sopra e di demandare al responsabile del settore competente ogni 

conseguente adempimento;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto comunale;

ACQUISITO il  parere favorevole di  regolarità  tecnica espresso dal  Responsabile  del  5° Settore “Servizi  Socio Culturali  e  

Demografici – Innovazione e Comunicazione”, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) DI  PRENDERE ATTO e  APPROVARE la  manifestazione  di  interesse  candidata  dal  Comune  di  Galatone  in  risposta 

all'Avviso pubblico emanato dalla Regione Puglia, con D.D. n. 588 del 13.06.2022 del Dirigente Sezione Inclusione Sociale 

Attiva, pubblicata sul BURP n. 67 del 16.60.2022, in esecuzione della D.G.R. n. 831/2022, rivolto ai comuni pugliesi interessati 

a realizzare azioni finalizzate al superamento del digital divide, come meglio in precisate in narrativa.

2) DI NOMINARE relativamente all’esecuzione degli interventi in parola quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. 

Antonio Chiga, demandando allo stesso ogni conseguente adempimento ed in particolare la predisposizione di apposito Avviso 

pubblico al fine di raccogliere ed istruire le domande dei cittadini interessati ad accedere al contributo regionale, nel rispetto dei 

requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021 cosi come modificato dall’art. 73 della L.R. n.51/2021.

DELIBERA,  altresì,  di  dichiarare  il  presente  atto,  con  separata  e  unanime  votazione  favorevole,  stante  l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

